
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Pravlov, okres Brno-venkov

Pravlov 100, 664 64 Dolní Kounice

Identifikátor školy: 600 110 885

Termín konání inspekce: 11. – 12. květen 2006

Čj.: ČŠI 1160/06-12
Signatura: bl3bz105



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Pravlov, okres Brno-venkov sdružuje základní školu (dále jen ZŠ) a školní 
družinu. ZŠ má dvě třídy, ve kterých jsou vyučováni žáci prvního až čtvrtého ročníku. Žáci 
jsou vzděláváni podle vzdělávacího programu Základní škola č. j. 16 847/96-2. 
ZŠ není zařazena do sítě škol podporujících zdraví. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Zjištění a zhodnocení podmínek školy k realizaci výchovy ke zdraví
Škola doposud neobdržela výpis z rejstříku škol a školských zařízení, i když žádost o zápis 
odeslala v řádném termínu. Dle rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních 
zařízení a školských zařízení je kapacita ZŠ 60 žáků. K 30. září ji navštěvovalo 28 žáků. Při 
přepočteném počtu úvazků pedagogických pracovníků 2,4 je na jeden úvazek v průměru 12
žáků.
Ve stručném vyhodnocení výchovy ke zdraví ředitelka zhodnotila především začlenění této 
oblasti do výchovně-vzdělávacího procesu. Pojmenovala jak pozitiva, tak i nedostatky, které 
má v plánu postupně odstraňovat. Minimální preventivní program je zpracován v obecné 
rovině s ohledem na věkovou skladbu dětí.
Organizační pravidla školy jsou stanovena v plánu práce ZŠ a Školním řádu. Jeho obsah ne 
zcela splňuje požadavky právních norem (neobsahuje pravidla pro hodnocení výsledků 
vzdělávání žáků – klasifikační řád je samostatným dokumentem). Oblast bezpečnosti a 
ochrany zdraví žáků je kvalitně zpracována. Rozvrh hodin je sestaven v souladu 
s psychohygienickými požadavky na jeho tvorbu. Jako méně vhodná se jeví přestávka mezi 
čtvrtou a pátou vyučovací hodinou o délce 25 minut, během níž žáci obědvají ve školní 
jídelně. Informační systém pro žáky je funkční. Rodiče jsou informováni o vzdělávání žáků, 
avšak nedostatečně je vyučující informují o klasifikaci v některých předmětech. Spolupráce 
s rodiči je na dobré úrovni.
Obě kmenové učebny jsou světlé a prostorné. Jedna je vybavena starým a druhá novým, 
výškově stavitelným nábytkem. I přes to není vždy zohledňována tělesná výška žáků. Úprava 
tříd umožňuje žákům dostatečný pohyb. Třídy jsou vybaveny relaxačním kobercem a v zadní 
části jedné z nich jsou vytvořeny pracovní kouty. Výzdoba tříd i přilehlé chodby jsou 
podnětné a příznivě ovlivňují estetické cítění žáků. ZŠ má počítačovou učebnu vybavenou 
čtyřmi žákovskými počítači a softwarem pro procvičování učiva. Výuka tělesné výchovy je 
zajišťována za příznivého počasí na obecním fotbalovém hřišti a v zimním období v obecním 
sále, jehož prostory jsou zakouřené (je využíván ke společenským akcím a je oddělen 
dřevěnou stěnou od pohostinství). Pro relaxaci o přestávkách je využívána chodba školy a za 
příznivého počasí mohou žáci pobývat na školní zahradě. ZŠ nemá oddělený prostor pro 
ukládání oděvů. Jako šatna slouží část chodby u vstupu do budovy. Jedna místnost slouží 
zároveň jako jídelna s výdejnou jídla a školní družina. Ta je vybavena nábytkem pro žáky 
různého vzrůstu. Ve škole není určené místo k ošetření úrazu nebo ke krátkodobému pobytu 
nemocného.



únor  20063

Vzhledem k tomu, že nebyly doposud vydány učebnice pro výchovu ke zdraví, škola má 
k dispozici při výuce knihy, encyklopedie, brožury, videotéku a výukový program na PC a 
jiné pomůcky s touto tematikou.
Ve sledované výuce byli žáci aktivně zapojováni do výuky, ve které převládala vstřícná 
atmosféra. Byly využívány vhodné pomůcky, materiál a pracovní listy, které zajistily aktivitu 
žáků ve třídách s více ročníky v průběhu celé hodiny. Pouze v jedné hodině žáci dodržovali
předem dohodnutá pravidla komunikace. Střídáním činností byla zajištěna relaxace.
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zjištění a zhodnocení podmínek školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků.
Škola nemá vlastní tělocvičné zařízení. Pro účely TV využívá obecní hřiště s prašným 
povrchem a obecní sál, který není vybaven sportovním nářadím. Obecní sál neslouží ke 
sportovním účelům, nesplňuje bezpečnostní podmínky pro tělocvičnu.
Školní zahrada sloužící k relaxaci žáků rovněž nemá žádné relaxační ani sportovní vybavení. 
Tyto skutečnosti na jedné straně snižují bezpečnostní rizika, ale na druhé straně úroveň 
výchovy ke zdraví v oblasti tělesné výchovy není zajištěna odpovídajícím způsobem.

Ostatní péče o bezpečnost žáků je na dobré úrovni. Svědčí o tom i fakt, že poslední úraz 
eviduje škola v roce 1998. Z toho důvodu nebyly kontrolovány záznamy o úrazu.

Dopravní výchova je standardně realizována v prvouce. Dále škola pořádá den dopravní a 
zdravotní výchovy odborně zajištěný pracovníky Červeného kříže a dopravní firmy. Jedenkrát 
ročně jezdí žáci na akce pořádané Městskou policií v Brně, kde je k dispozici mobilní 
dopravní hřiště. Podobnou akci zajištěnou vlastními prostředky koná škola každoročně na 
obecním hřišti.
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče



únor  20064

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina vydaná Obcí Pravlov usnesením zastupitelstva č. 15 ze dne 15. února 
2006

2. Rozhodnutí, kterým se mění zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení s účinností od 1. září 2004, ze dne 1. července 2004, č. j. 19 372/04-21

3. S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. září 2005  (nedatováno)
4. R 13-01 Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. září 2005 (nedatováno)
5. Sebehodnocení školy v oblasti výchovy ke zdraví ze dne 9. května 2006
6. Školní preventivní program pro mateřské a základní školy a školská zařízení

(nedatováno)
7. Školní řád projednaný pedagogickou radou dne 30. srpna 2005, nabývající platnost od 

1. září 2005
8. Klasifikační řád projednaný pedagogickou radou dne 30. srpna 2005, nabývající 

platnost od 1. září 2005
9. Plán práce základní školy pro školní rok 2005/2006 ze dne 27. srpna 2005
10. Rozvrh hodin tříd ve školním roce 2005/2006
11. Zápisy z pedagogické rady ve školním roce 2005/2006
12. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005 ze dne 23. září 2006
13. Třídní knihy tříd ve školním roce 2005/2006
14. Zápisy z třídních schůzek ve školním roce 2005/2006
15. Kniha pošty, číslo podání 8 (Žádost o zařazení do rejstříku  škol), č. j. 08/06
16. Osvědčení o absolvování školení vedoucích zaměstnanců o BOZP ze dne 17. ledna 

2005 pro ředitelku školy
17. Školení BOZP a PO - zaměstnanci ze dne 30. srpna 2005
18. Směrnice k zajištění BOZP ze dne 1. ledna 2006
19. Prověrky BOZP ze dne 15. prosince 2005
20. Traumatologický plán ze dne 30. srpna 2005
21. Rizika a opatření k předcházení rizikům ze dne 30. srpna 2005
22. Kniha úrazů vedená od 1. září 1997
23. Směrnice pro evidenci úrazů ze dne 9. února 2005
24. Záznam o požárním cvičení ze dne 14. října 2005
25. Řád učebny informatiky ze dne 1. září 2005
26. Řád školní jídelny ze dne 1. září 2005
27. Provozní řád tělocvičny (sálu obce) platný pro školní rok 2005/2006

ZÁVĚR

Kvalitu výchovy ke zdraví pozitivně ovlivňuje rodinná atmosféra ve škole. Škola pro žáky 
organizuje jako mimoškolní činnost zájmové útvary zaměřené na výchovu ke zdraví 
(ekologická výchova, sportovní hry). Méně vhodné je obědvání žáků o přestávce po čtvrté 
vyučovací hodině o délce 25 minut. Podmínky výchovy ke zdraví škola rovněž nenaplňuje 
v oblasti tělovýchovného zařízení a tělovýchovného nářadí. Ostatní podmínky – prostory 
tříd, dopravní a zdravotní výchova, akce zaměřené na výchovu ke zdraví, péče učitelů o 



únor  20065

bezpečnost, zdraví žáků a ochrana před úrazy jsou na dobré úrovni. Celkové hodnocení 
podmínek bezpečnosti a výchovy ke zdraví je standardní.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jan Dusík, v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Jiří Koc, v. r. ........................................

V Brně dne  15. května 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00 Brno. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 17. května 2006

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jana Švehláková, ředitelka školy, v. r. .............................................



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-06-10 ČŠI 1160/06-12
Školská rada, ZŠ Pravlov, okres 
Brno-venkov, Pravlov 100, 664 64 
Dolní Kounice

2006-%6-10 ČŠI 1160/06-12

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




